

*SATAgeHPQ* · *BUSTA ESTRATTA* ·

**DOMANDE PROCEDURA VALUTATIVA PER LA PROGRESSIONE  
TRA AREE (PROGRESSIONE VERTICALE) C.D. "IN DEROGA" AI  
SENSI DELL'ART. 13 DEL CCNL 16.11.2022 FUNZIONI LOCALI, PER  
LA COPERTURA DI N. 4 POSTI NELL'AREA DEI FUNZIONARI ED  
ELEVATA QUALIFICAZIONE, E N. 1 POSTO NELL'AREA DEGLI  
ISTRUTTORI - FUNZIONARIO - PROVA SCRITTA - BUSTA 1**

- 
- 1) Ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), le amministrazioni pubbliche adottano tutte le misure affinché la spesa per il proprio personale:

RISPOSTA SINGOLA

- A non sia evidente, ma certa e prevedibile nella evoluzione.  
B sia evidente, certa e prevedibile nella evoluzione.  
C sia corretta, trasparente e imprevedibile nella evoluzione.
- 

- 2) Ai sensi dell'art. 44 del D.lgs. 33/2013, con l'acronimo OIV è indicato:

RISPOSTA SINGOLA

- A L'Organismo indipendente di valutazione.  
B L'Organo individuale di validazione.  
C L'Organo di indirizzo della vigilanza.
- 

- 3) Ai sensi dell'art. 21-sexies della L. 241/1990, è ammesso il recesso unilaterale dai contratti della pubblica amministrazione?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, nei casi previsti dalla legge o dal contratto.  
B No, in nessun caso.  
C No, ad eccezione dei soli casi previsti dal contratto.
- 

- 4) Ai sensi dell'art. 5-bis del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, l'accesso civico è rifiutato se il diniego è necessario per evitare un pregiudizio concreto:

RISPOSTA SINGOLA

- A Alla sicurezza pubblica e all'ordine pubblico.  
B Tutte le alternative proposte sono corrette.  
C Alle relazioni internazionali.
- 

- 5) Ai sensi dell'art. 23 della L. 241/1990, nei confronti di chi si esercita il diritto di accesso ai documenti amministrativi?

RISPOSTA SINGOLA

- A Delle pubbliche amministrazioni, delle aziende autonome e speciali, degli enti pubblici e dei gestori di pubblici servizi.  
B Solo degli enti pubblici e dei gestori di pubblici servizi.  
C Esclusivamente delle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici.
- 

- 6) Individuare quale tra le seguenti affermazioni sugli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali è errata ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 33/2013.

RISPOSTA SINGOLA

- A Con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo, di livello statale regionale e locale, lo Stato, le Regioni e gli enti locali pubblicano, tra l'altro, l'atto di nomina o di proclamazione, con l'indicazione della durata dell'incarico o del mandato elettivo.  
B Con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo, di livello statale regionale e locale, lo Stato, le Regioni e gli enti locali non hanno l'obbligo di pubblicarne il curriculum.  
C Con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo, di livello statale regionale

*G*

*A*

e locale, lo Stato, le Regioni e gli enti locali pubblicano, tra l'altro, gli altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica e l'indicazione dei compensi spettanti.

- 
- 7) Secondo l'art. 2-bis della L. 241/1990, le pubbliche amministrazioni sono tenute al risarcimento del danno ingiusto se questo è cagionato da:

RISPOSTA SINGOLA

- A inosservanza dolosa o colposa del termine di conclusione del procedimento.
  - B inosservanza del termine di conclusione del procedimento ad istanza di parte.
  - C ipotesi di silenzio qualificato.
- 

- 8) Ai sensi del D.lgs. 33/2013, l'amministrazione cui è indirizzata la richiesta di accesso, se individua soggetti controinteressati:

RISPOSTA SINGOLA

- A non è tenuta a dare comunicazione agli stessi.
  - B è tenuta a dare comunicazione agli stessi, in ogni caso.
  - C è tenuta a dare comunicazione agli stessi, fatti salvi i casi di pubblicazione obbligatoria.
- 

- 9) Ai sensi dell'art. 2-ter del D.lgs. 196/2003, la base giuridica per il trattamento di dati personali effettuato per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri è costituita da:

RISPOSTA SINGOLA

- A una consuetudine o abitudine dell'ordinamento della Repubblica.
  - B una norma di legge o di regolamento o da atti amministrativi generali.
  - C una consuetudine o abitudine dell'ordinamento della Repubblica o di uno Stato membro dell'Unione Europea.
- 

- 10) Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), chi promuove l'accesso al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità?

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente la Cabina di regia.
  - B La Commissione di vigilanza.
  - C Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti.
- 

- 11) Ai sensi dell'art. 21-octies, co. 2, della L. 241/1990, il provvedimento adottato in violazione di norme sul procedimento o sulla forma degli atti è annullabile?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, in ogni caso.
  - B No, qualora, per la natura vincolata del provvedimento, sia palese che il suo contenuto dispositivo non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato.
  - C Sì, ma solo ed esclusivamente in caso di violazione di norme sulla forma degli atti.
- 

- 12) Ai sensi dell'art. 7, co. 1, del D.lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), le pubbliche amministrazioni si impegnano:

RISPOSTA SINGOLA

- A esclusivamente a contrastare la corruzione e l'illegalità.
  - B ad eliminare esclusivamente la disparità di trattamento tra i dipendenti di secondo livello.
  - C a rilevare, contrastare ed eliminare ogni forma di violenza morale o psichica al proprio interno.
- 

- 13) Cosa si intende per inoppugnabilità del provvedimento amministrativo?

RISPOSTA SINGOLA

- A La retroattività degli effetti al momento dell'emanazione dell'atto convalidato.
  - B La capacità del provvedimento di produrre effetti in capo a terzi senza che sia necessario il consenso o la collaborazione degli stessi.
  - C L'impossibilità che i destinatari ricorrono contro il provvedimento, una volta decorsi i termini decadenziali.
-

- 14) Ai sensi del D.lgs. 33/2013, dove vengono pubblicati da ciascuna amministrazione i dati sui propri pagamenti?

RISPOSTA SINGOLA

- A sul proprio sito istituzionale, in una parte chiaramente identificabile della sezione "Portale".
  - B sul sito istituzionale Portale, in una parte chiaramente identificabile della sezione "InPA".
  - C sul proprio sito istituzionale, in una parte chiaramente identificabile della sezione "Amministrazione trasparente".
- 

- 15) Ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 33/2013, vige l'obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sussidi da parte della P.A.?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, per i soli sussidi uguali o superiori a 5.000,00 €.
  - B Sì, per sussidi superiori a 1.000,00 €.
  - C No, a meno che tali sussidi siano superiori a 10.000,00 €.
- 

- 16) Ai sensi dell'art. 11 della L. 241/1990, agli accordi integrativi del provvedimento:

RISPOSTA SINGOLA

- A Nessuna delle alternative proposte è corretta.
  - B Si applicano, ove non diversamente previsto, i principi del codice civile in materia di obbligazioni e contratti in quanto compatibili.
  - C Non si applicano mai i principi del codice civile in materia di obbligazioni.
- 

- 17) Ai sensi dell'art. 8 della L. 241/1990, mediante comunicazione personale, l'amministrazione provvede a dare notizia:

RISPOSTA SINGOLA

- A del domicilio digitale del responsabile del procedimento.
  - B dell'avvio del procedimento.
  - C esclusivamente della conclusione del procedimento.
- 

- 18) Ai sensi dell'art. 20, co. 1, della L. 241/1990, da quando decorrono i termini per la formazione del silenzio-assenso?

RISPOSTA SINGOLA

- A Dalla data di ricevimento della domanda del privato da parte dell'amministrazione competente.
  - B Dalla data di protocollo della domanda presso qualsiasi ufficio della pubblica amministrazione.
  - C Dalla data di invio della domanda tramite posta elettronica certificata, indipendentemente dalla ricezione.
- 

- 19) Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/1990, ai fini istruttori che cosa deve valutare, tra l'altro, il responsabile del procedimento?

RISPOSTA SINGOLA

- A Le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento.
  - B Esclusivamente le condizioni di ammissibilità della domanda.
  - C I mezzi di prova delle parti interessate.
- 

- 20) L'attività che permette di dare conoscenza dei dati personali a uno o più soggetti determinati diversi dall'interessato prende il nome di:

RISPOSTA SINGOLA

- A Comunicazione.
  - B Diffusione.
  - C Esecuzione.
- 

- 21) La voce "Avanzo/Disavanzo economico" del bilancio della Camera di commercio è presente:

RISPOSTA SINGOLA

- A Nel passivo del Conto economico
- B Nell'attivo dello Stato patrimoniale

C Nel passivo dello Stato patrimoniale

---

- 22) Ai sensi dell'art. 17, co. 3 del D.P.R. 254/2005 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio), le entrate incassate tramite il servizio dei conti correnti postali affluiscono all'istituto cassiere della Camera di commercio, mediante reversali di incasso, con cadenza almeno:

RISPOSTA SINGOLA

- A Mensile.
- B Quindicinale.
- C Settimanale.

- 
- 23) Quale tra le seguenti alternative è corretta in merito ai pagamenti derivanti da obblighi tributari?

RISPOSTA SINGOLA

- A L'istituto cassiere effettua i pagamenti derivanti da obblighi tributari in assenza della preventiva emissione del relativo mandato di pagamento, che può anche non essere emesso.
- B L'istituto cassiere effettua i pagamenti derivanti da obblighi tributari con preventiva emissione del relativo mandato di pagamento.
- C L'istituto cassiere effettua i pagamenti derivanti da obblighi tributari anche in assenza della preventiva emissione del relativo mandato di pagamento, che è comunque emesso entro i quindici giorni dalla comunicazione dell'operazione.

- 
- 24) A chi compete la scelta della forma di contrattazione della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Al dirigente responsabile della spesa.
- B Al Dirigente dell'area economico-finanziaria in piena autonomia.
- C Al Dirigente dell'area economico-finanziaria, sentito, ove necessario, il dirigente responsabile della spesa.

- 
- 25) Chi adotta i provvedimenti inerenti alle iniziative all'acquisto e all'alienazione di immobili della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A La Giunta
- B Il Consiglio
- C Il Segretario generale

- 
- 26) A chi è affidata la gestione del budget direzionale secondo il D.P.R. 254/2005?

RISPOSTA SINGOLA

- A Ai responsabili di servizio e di settore, unitamente ai dirigenti
- B Al dirigente dell'area economico-finanziaria
- C Ai dirigenti, nell'ambito delle competenze previste dal regolamento interno sull'organizzazione degli uffici e dei servizi.

- 
- 27) Ai sensi del D.P.R. 254/2005, ogni quanto tempo il collegio dei revisori dei conti effettua controlli e riscontri sulla consistenza di cassa?

RISPOSTA SINGOLA

- A Almeno ogni mese
- B Almeno ogni trimestre
- C Almeno ogni bimestre

- 
- 28) Ai sensi del D.P.R. 254/2005 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio), le entrate della Camera di commercio sono riscosse dall'istituto cassiere mediante:

RISPOSTA SINGOLA

- A Reversali di attestazione.
- B Reversali di incasso.
- C Distinte di pagamento.

29) Nell'ambito del Conto economico della Camera di commercio, la voce "Diritto annuale":

RISPOSTA SINGOLA

- A È presente nei Proventi correnti
- B Non è presente nel Conto economico
- C È presente negli Oneri correnti

30) Il D.P.R. 254/2005 stabilisce che l'assunzione di mutui è disposta:

RISPOSTA SINGOLA

- A Dalla Giunta, previo parere del dirigente dell'area economico-finanziaria
- B Dal Consiglio, previo parere del dirigente dell'area economico-finanziaria
- C Dal Segretario generale

31) Chi assegna ai dirigenti, con formale provvedimento, la competenza in ordine all'utilizzo delle risorse previste dal budget direzionale?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Segretario generale
- B Il Presidente
- C Il Consiglio, con delibera

32) Ai sensi del D.P.R. 254/2005, la fase della spesa consistente nella determinazione dell'esatto importo dovuto e del soggetto creditore prende il nome di:

RISPOSTA SINGOLA

- A Liquidazione
- B Pagamento
- C Accertamento

33) Cosa prevede il D.P.R. 254/2005 in merito ai contratti stipulati dalla Camera di commercio per lo stesso oggetto?

RISPOSTA SINGOLA

- A Per il medesimo oggetto non possono essere stipulati più contratti se non di importi non superiori ad euro 1.000 cadauno
- B Per il medesimo oggetto possono essere stipulati più contratti
- C Per il medesimo oggetto non possono essere stipulati più contratti se non per comprovate ragioni di necessità o di convenienza.

34) Completare la seguente affermazione, ai sensi dell'art. 22 del D.P.R. 254/2005.

"\_\_\_\_\_ redatto in conformità all'allegato D, rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria della camera di commercio e la consistenza dei singoli elementi patrimoniali e finanziari alla scadenza dell'esercizio."

RISPOSTA SINGOLA

- A La nota integrativa
- B Lo stato patrimoniale
- C Il conto economico

35) La Relazione previsionale e programmatica, così come disposto dal D.P.R. 254/2005, ha carattere:

RISPOSTA SINGOLA

- A Generale
- B Esplicativo e straordinario
- C Particolare e di dettaglio

36) Il bilancio d'esercizio della Camera di commercio, costituito dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota integrativa, è redatto:

RISPOSTA SINGOLA

- A Secondo il principio di cassa.

- B Secondo il principio della competenza economica.  
C Secondo il principio del risultato.

---

37) Da chi è approvato l'aggiornamento del budget direzionale della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Dalla giunta  
B Dal consiglio  
C Dall'assemblea dei soci

---

38) Ai sensi del D.P.R. 254/2005, chi controlla se la riscossione e il versamento delle entrate sono effettuati tempestivamente e integralmente?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il tesoriere  
B Il dirigente dell'area economico-finanziaria  
C L'Istituto cassiere

---

39) Ai sensi del D.P.R. 254/2005, a garanzia dell'esecuzione dei contratti, sono richieste ai soggetti contraenti idonee garanzie quali cauzioni e garanzie fideiussorie, quando questi:

RISPOSTA SINGOLA

- A sono di importo superiore ad euro 20.000 oltre IVA  
B sono di importo superiore ad euro 5.000 oltre IVA  
C sono di importo superiore ad euro 50.000 oltre IVA

---

40) Chi approva il preventivo annuale della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Consiglio  
B Il segretario generale  
C La Giunta

---

41) In base alla L. 580/1993, da cosa è determinato il numero dei componenti del consiglio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal numero di variazioni e iscrizioni annotate nel Registro delle Imprese sulla base dell'anno precedente  
B Dal numero di imprese presenti in Provincia, a prescindere dall'iscrizione  
C Dal numero delle imprese ed unità locali iscritte nel registro delle imprese ovvero annotate nello stesso

---

42) Quale organo delibera lo statuto della Camera di Commercio e le relative modifiche?

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Collegio dei revisori  
B La Giunta  
C Il Consiglio

---

43) Per quanti anni dura in carica la Giunta della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sette anni  
B Cinque anni  
C Quattro anni

---

44) Con quale provvedimento viene istituita la Camera di commercio derivante dall'accorpamento delle circoscrizioni territoriali?

RISPOSTA SINGOLA

- A Con delibera della Giunta delle Camere di commercio interessate dall'accorpamento  
B Con decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano  
C Con decreto del Presidente della Regione di insediamento della Camera di commercio di nuova

---

45) Da quanti membri è composta la Giunta della Camera di Commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal Presidente e da due o tre membri a seconda del numero di consiglieri.
  - B Dal Presidente e da cinque o sette membri a seconda del numero di consiglieri.
  - C Dal Presidente e da nove membri.
- 

46) Ai sensi della L. 580/1993, quale tra i seguenti NON può essere membro del Consiglio della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A Un dipendente della Camera di commercio
  - B Un rappresentante legale di una società
  - C Un esercente di arti e professioni
- 

47) Se nel Registro imprese sono iscritte oltre 80.000 imprese, quanti consiglieri sono previsti in Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A 22 consiglieri
  - B 18 consiglieri
  - C 10 consiglieri
- 

48) La giunta della Camera di commercio può essere convocata in via straordinaria?

RISPOSTA SINGOLA

- A No, in nessun caso.
  - B Sì, su richiesta di almeno tre membri.
  - C Sì, su richiesta di ogni singolo membro.
- 

49) Qual è la natura giuridica delle Camere di commercio, come definite dall'art. 1 della L. 580/1993?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sono enti pubblici dotati di autonomia normativa
  - B Sono enti privati
  - C Sono enti pubblici dotati di autonomia funzionale
- 

50) Come si chiama la somma che ogni impresa iscritta o annotata nei registri tenuti dalla Camera di commercio è tenuta a corrispondere?

RISPOSTA SINGOLA

- A Imposta di bollo
  - B Diritto di segreteria
  - C Diritto annuale
- 

51) Quanti consiglieri sono previsti in Camera di commercio se nel Registro imprese sono iscritte oltre 80.000 imprese?

RISPOSTA SINGOLA

- A 22 consiglieri
  - B 10 consiglieri
  - C 16 consiglieri
- 

52) Completare correttamente la seguente affermazione ai sensi dell'art. 2, comma 2 della L. 580/1993 (Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura).

Le camere di commercio, \_\_\_\_\_, nell'ambito della circoscrizione territoriale di competenza, svolgono diverse funzioni.

RISPOSTA SINGOLA

- A sempre in forma associata
- B in forma collegiale
- C singolarmente o in forma associata

---

53) **Quanti consiglieri sono previsti in Camera di commercio se nel Registro imprese sono iscritte sino a 80.000 imprese?**

RISPOSTA SINGOLA

- A 12 consiglieri
- B 16 consiglieri
- C 10 consiglieri

---

54) **Per il finanziamento di programmi e progetti presentati dalla Camere di commercio, condivisi con le Regioni ed aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese, è possibile:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Autorizzare l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino ad un massimo del venti per cento.
- B Autorizzare l'aumento, per gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino ad un massimo del dieci per cento.
- C Autorizzare l'aumento, a tempo indeterminato, della misura del diritto annuale fino ad un massimo del venti per cento.

---

55) **Chi nomina il vicepresidente della Giunta della Camera di commercio?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Il Consiglio
- B La Giunta medesima
- C Il Segretario generale

---

56) **Il Conservatore del Registro delle imprese:**

RISPOSTA SINGOLA

- A non può delegare parte dei propri compiti a dirigenti delle altre Camere di commercio.
- B può delegare parte dei propri compiti a dirigenti delle altre Camere di commercio della circoscrizione territoriale.
- C può delegare parte dei propri compiti a funzionari e istruttori delle altre Camere di commercio della circoscrizione territoriale.

---

57) **Da chi è determinata la misura del diritto annuale dovuto ad ogni singola Camera di commercio da parte di ogni impresa iscritta o annotata nei registri delle imprese?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Da Unioncamere, sentito il Ministro delle imprese e del made in Italy
- B Dal Ministro delle imprese e del made in Italy, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentite l'Unioncamere e le organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative a livello nazionale
- C Esclusivamente dal Ministro delle imprese e del made in Italy

---

58) **Da quanti membri è composto il Collegio dei revisori dei conti della Camera di commercio?**

RISPOSTA SINGOLA

- A tre membri effettivi e cinque membri supplenti
- B tre membri effettivi e tre membri supplenti
- C cinque membri effettivi e cinque membri supplenti

---

59) **Cosa succede al Consiglio della Camera di commercio quando non è approvato nei termini il preventivo economico o il bilancio di esercizio?**

RISPOSTA SINGOLA

- A È sciolto dalla Camera di commercio interessata
- B Viene attribuito un termine non superiore a quattro mesi per superare la fase di approvazione dei documenti contabili
- C È sciolto dal presidente della Regione interessata

---

60) Cosa disciplina, tra l'altro, lo Statuto della Camera di commercio?

RISPOSTA SINGOLA

- A a) l'ordinamento e l'organizzazione della Camera di commercio; b) le competenze e le modalità di funzionamento degli organi; c) la composizione degli organi per le parti non disciplinate dalla legge; d) le forme di partecipazione.
- B a) l'ordinamento e l'organizzazione della Camera di commercio; b) le competenze e le modalità di funzionamento degli organi; c) le forme di partecipazione.
- C a) l'ordinamento e l'organizzazione della Camera di commercio; b) la composizione degli organi per le parti non disciplinate dalla legge.



